Εὐσεβῆς χρησε σοφίατε καὶ ἦθεσιν ἀγνοῖς,  
Μαρτίνοϋ Βρέννερ ἐνθάδ' ἔζη τ' ἔθανον.<sup>60</sup>

(1531–1584), and the Republic of Letters in East Central Europe, Leiden, Brill, 2009, 117. (Tannerre vonatkozó további irodalom uo.)

<sup>59</sup> *Clarissimi ac doctissimi viri domini Martini Brenneri*, i. m. (55. jegyz.), ff. 35–36.

<sup>60</sup> „Jámboran gyakorolta a bölcsességet és a szent erkölcsöket: Martin Brenner itt élt és halt meg.” A szöveg összetéveszti a χρᾶομαι (valamit használ) és a χρᾶω (jósol) ige aoristosát (ha nem χρῆσαι helyett állt a χρῆσε). A szöveg rekonstruálását és a jegyzetet Kiss Farkas Gábornak külön köszönöm. A legkorábbi könyv, amelyben az epitáfiumot megtaláltam: M. MILES, *Siebenbürgischer Würgengel oder Chronicalischer Anhang des 15. Seculi nach Christi Geburth*, Hermannstadt, in Verlegung H. Andreae Fleischers, 1670, 51–52.

*Melléklet*

Martin Brenner Thomas Wernerhez, 1534. augusztus 18.<sup>61</sup>

Circumspecte et Prudentissime domine et Amice observande. Salutem et Ser-  
vitudis meae Commendationem!

Ex litteris Domini Notarii accepi, D. V. meam in scribendo cessationem oblivio-  
ni beneficiorum D. V. in me a[d]scribere, cum tandem hactenus nulla mei ceperit  
oblivio. A quo tamen absum, ut post Parentes vix ullius viri memoria apud me sit  
iucundior et antiquior. Semper enim accessionem benevolentiae D. V. in maxima  
parte commodorum meorum duxi, nihilque plus emolumenti in domestica mea ante  
biennium mansione mihi accessisse sentio quam quod D. V. integritatem et huma-  
nitatem, aliorumque praeclarissimorum virorum propius noscere licuit. Testes sunt  
huius rei litterae meae quas post meum a Bistritia discessum frequentissimas ad  
Notarium dedi,<sup>62</sup> in quibus me nunquam nomen D. V. omisisse arbitror. Quod si  
forte quia serium et grave incidisset, quod ad famam et honorem D. V. spectare  
videretur, tum merito eadem de me conqueri potuisset, si id D. V. quamprimum  
non perscripsissem. Neque enim minorem (ut par est) rationem honoris D. V. habeo  
quam mei, id quod etiam proxime Varadini cum in negotiis Capituli nostri ad Reg<sup>tem</sup>  
missus essem,<sup>63</sup> copiosissime declaravi. Quidam enim quod Moldavus expeditio-  
nem in Transylvania moliretur, male de Iudice vestro loquebantur, quod is occultam  
quandam intelligentiam cum illo habere diceretur, ubi honestissima mentio nominis  
D. V. a me facta est apud eos quibus nihil praeter nomen D. V. innotuerat, admonue-  
ramque de hac re per litteras Dominum Notarium. De Marco ceterisque qui hostili  
animo in D. V. esse videntur, nihil periculi est, poteritque D. V. illorum metu otiose  
in utramque aurem dormire, longe afflictiores res illorum sunt quam quid nocere  
possint, nedum D. V. perdent: illi non vivunt nihil praeter inanem spem habentes.  
Ipse quoque Ferdinandus qui inexplebili cupiditate totum desiderabat, de parte  
retinenda periclitatur, nam cum crebris pollicitationibus, iuxta consuetudine suam  
Sclavonia[m] a Rege nostro abalienasset, Thurci re cognita expeditissimo exercitu  
finitima Sclavoniae agressi quinque castra munitissima ad litora Savi expugnave-  
runt, multisque captivis et praeda onusti recesserunt, liberas deinceps excursiones  
in Sclavoniam e castris illis habituri. Dominum Doctorem Mathiam et Dominum  
Christianum D. V. nomine meo salutabit diligenter. D. V. cum Uxore et filio bene  
valere cupio. Albae 18 Augusti. M.D.XXXVI. Martinus Brenner D. V. deditiss.